Рассмотрено и одобрено                                                Утверждаю:

на педагогическом совете                                              директор школы _______Г.Н.Исаенко

Протокол№ 1 от 30.08.2013 г.                                        Приказ №34 от  30.07. 2013 г.
 «Согласовано»
Председатель общешкольного
родительского комитета:
______________Лобанова Е.С.
«___»______ 20___ г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМ ВИДЕ УЧАЩИХСЯ
ОГКОУ «Ивановская школаVIII  вида №1»

1. Общие положения
 1.1. Разработано в соответствии:
 -  Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об  образовании в Российской Федерации», пункт 18  статьи 28 об установлении требований к одежде обучающихся;

 -  письма Министерства образования и науки  от 28 марта 2013 года № ДЛ – 65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»;

 -  приказа Департамента образования Ивановской области от 26.06.2013 года № 904-о «Об утверждении Рекомендаций об установлении основных требований к одежде обучающихся общеобразовательных организаций Ивановской области».
 1.2. Школьная форма, так же как и любой другой вид детской одежды, должна соответствовать гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене обучающихся» и 2.4.7/1.1.1286–03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых».
 1.3. Настоящее положение является локальным актом ОГКОУ «Ивановская школа  VIII вида № 1» и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
 1.4.  Данное положение разработано с целью выработки единых требований к школьной одежде обучающихся 1 – 11классов.

 1.5. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.
1.6. Установленная данным Положением форма одежды является обязательным требованием к внешнему виду учащихся Школы.

1.7. Несоблюдение учащимися данного Положения является нарушением Правил внутреннего распорядка учащихся в Школе.
1.8. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

2. Функции школьной формы
2.1. Создание   деловой  атмосферы, необходимой для занятий.
2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в Школе, согласно Правил поведения для учащихся и Устава школы.

2.3. Удобство и комфортность использования в различные времена года.

2.4. Соответствие гигиеническим требованиям.

2.5.  Помогает почувствовать себя учеником и членом школьного коллектива.
3. Общие требования к внешнему виду

3.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

3.2. Введение единых требований к внешнему виду учащихся обусловлено соображениями безопасности и эстетической привлекательности.

3.3. Аккуратность и опрятность:

2. одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;

2. обувь должна быть  чистой и безопасной.

3.4. Сдержанность:

2. одно из главных правил делового человека при выборе одежды и  обуви – сдержанность и умеренность;

2. в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание.

3.5. Для девочек (девушек) и мальчиков (юношей) обязательна  аккуратная прическа: длинные волосы у девочек  должны быть заплетены в косу/забраны в хвост или убраны заколками, мальчики и юноши должны своевременно стричься.

3.6. Все учащиеся 1-11 классов должны иметь сменную обувь, которая  должна быть удобной, легкой, чистой.
3.7. Школьная форма  подразделяется на парадную, повседневную, и спортивную.
3.8. Парадная форма:

Юноши и мальчики: белая сорочка, брюки классические (серых или темных спокойных тонов), бабочка или галстук по желанию.

 Девушки – девочки: белая однотонная блуза или белая водолазка, сарафан или юбка (серого или темно-серого цвета), рекомендуемая длина выше колен не более 7 см и ниже колен не более 7 см.

3.9. Повседневная форма:

Юноши и мальчики: однотонная рубашка или водолазка, брюки классические (серых или темных спокойных тонов).

 Девушки – девочки: сарафан, юбка (серого или темно-серого цвета), однотонная блузка или водолазка неярких цветов, рекомендуемая длина выше колен не более 7 см и ниже колен не более 7 см, в прохладную погоду возможны классические брюки.

3.10. Спортивная форма:

              Спортивная  одежда для учащихся включает: спортивный костюм (для занятий на воздухе), спортивные брюки/шорты, однотонные футболки.

              Обувь (кеды, кроссовки) должна быть на подошве, исключающей скольжение, плотно облегать ногу и не затруднять кровообращение.
3.11. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие варианты одежды и обуви:

· спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

· одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и т.п.);

· пляжная одежда;

· одежда бельевого стиля;

· прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;

· декольтированные платья и блузки (открыт вырез груди, заметно нижнее белье и т.п.);

· вечерние туалеты;

· платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

· мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);

· слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

· одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;

· сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;

· пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

· массивная обувь на высокой платформе;

· вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, из блестящих тканей и т.п.);

· туфли на чрезмерно высоком каблуке Допустимая высота каблука для девочек не более 5 см (5-9 кл.), не более 7 см (10-11 кл.).

· в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание.

3.12. Маникюр и макияж:
· рекомендован  маникюр гигиенический, бесцветный;

· запрещен:  декоративный маникюр;  декоративный маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы); вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;
· разрешен девушкам 10-11 класса неяркий макияж и маникюр.

 3.13. Запрещено использовать в качестве деталей одежды массивные броши, кулоны, кольца, серьги.

3.14. Запрещено ношение пирсинга.

3.15. Запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное поведение.

4. Права и обязанности учащихся.

 4.1. Учащийся (его родители/законные представители) имеют право выбирать школьную одежду в соответствии с указанными в данном Положении требованиями.
4.2. Учащийся обязан носить школьную одежду в соответствии с указанными в данном Положении вариантами ежедневно, содержать школьную одежду в чистоте, относиться к ней бережно, помнить, что внешний вид  ученика – это лицо Школы.

4.3.  Спортивная  форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой и забирается домой после каждого занятия для санитарной обработки.
4.4. В дни проведения торжественных линеек и праздников учащиеся надевают парадную одежду.

4.5. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких однотонных цветов.

5. Права и обязанности родителей (законных представителей).

5.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие отношение к школьной одежде.
5.2.  Родители (законные представители) учащихся обязаны обеспечить учащихся школьной одеждой и сменной обувью, согласно условиям данного Положения, до начала учебного года, и делать это, по мере необходимости, вплоть до окончания учащимися Школы.
5.3.Родитель (законные представители) должны контролировать внешний вид учащихся перед выходом в Школу в соответствии с требованиями данного Положения.

6. Права и обязанности классного руководителя.
6.1.  Разъяснять пункты данного Положения учащимся и родителям.
6.2. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися своего класса школьной одежды и сменной обуви перед началом учебных занятий.

6.3. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте несоответствия одежды требованиям данного Положения и отсутствия сменной обуви у обучающегося.

6.4. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

6.5. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

7.  Меры административного воздействия.

7.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы.

7.2. За нарушение настоящего Положения, Правил внутреннего распорядка и Устава школы администрация образовательного учреждения оставляет за собой право на применение   замечаний и уведомление родителей через дневник учащегося.

 7.3. Контроль за ношение школьной формы учащихся осуществляет классный руководитель, орган ученического соуправления, администрация школы, родительский  комитет школы.